
人と自然が輝く
高原のまちをめざして
　平成21年度総額143億円（一般会計99億円，特別会計等44億円）の予算が動き出しました。
　合併後初めて，対前年度を上回った予算となり，率にして 2.8％の増となりました。
　緊急的な経済・雇用対策に対応するため，若干の積極型予算となりましたが，依然として，
厳しい財政状況の中で引き続き財政健全化に努めながら，特に「安全・安心」，「子育て支援」，
「定住・産業振興」の３つのキーワードを中心に緊急の課題に対応していきます。

―平成 21年度予算概要―

※３つのキーワード別に一般会計における主な新規事業を掲載

　����������源流の里維持再生事業…………………………………………………………………14,850 千円
　��������������������過疎地域冬���������������期��������������生活支援事業（住宅確保事業）…………………………………………12,000 千円
　�������������������情報通信基盤整備事業（CATV調査費）…………………………………………… 103,700 千円
　��������������地域新エネルギービジョン策定……………………………………………………… 9,400千円
　�������������������������������新地域公共交通（町営バス，町営路線タクシー，タクシーチケット）……………54,330 千円
　�������������AED配備（町内各小学校）………………………………………………………………… 857千円
　�����������町立病院事業会計補助金…………………………………………………………… 183,190 千円

１．安全・安心

　�������������神石高原こども医療費無料化………………………………………………………… 9,000千円
　���������こども予防接種事業…………………………………………………………………… 1,280千円
　��������妊産婦受診券交付……………………………………………………………………… 5,848千円
　��������������������油木高校運動部技術向上支援交付金（仮称）………………………………………… 1,200千円
　��������学校給食地産地消………………………………………………………………………… 637千円
　����������������各学校テレビ地上デジタル放送対応…………………………………………………10,000 千円
　���������ブックスタート事業……………………………………………………………………… 170千円

２．子育て支援

　����������「夢」創造委員会推進…………………………………………………………………… 1,000千円
　���������新規就農者支援事業…………………………………………………………………… 6,000千円
　�����������������������神石高原商工会　やまなみプレミアムギフト券補助………………………………… 500千円
　������������������豊松育苗センタートマト袋培地栽培補助…………………………………………… 2,500千円
　����������新規狩猟免許取得補助……………………………………………………………………… 80千円
　�������������総合開発事業特別会計繰出金…………………………………………………………… 480千円

３．定住・産業振興

歳入歳入

歳出歳出

項　　　　目
町 税
繰 入 金
分担金・負担金・使用料・手数料
自 主 財 源 そ の 他
地 方 交 付 税
国 県 支 出 金
町 債
地 方 譲 与 税
依 存 財 源 そ の 他

計

予算額（千円）
972,150
685,250
223,920
62,090

5,209,000
1,387,270
828,600
278,000
253,720
9,900,000

項　　　　　目
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計
老 人 保 健 特 別 会 計
介 護 保 険 特 別 会 計
簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計
飲料水供給施設事業特別会計
農 業 集 落 排 水 事 業 特 別 会 計
総 合 開 発 事 業 特 別 会 計
分 収 育 林 事 業 特 別 会 計

病 院 事 業 会 計
計

予算額（千円）
1,152,300
360,000
7,000

1,782,500
568,300
35,300
230,600

500
200

265,500
4,402,200

項　　　目
人 件 費
扶 助 費
公 債 費
補助建設事業費
単独建設事業費
災害復旧事業費
物 件 費
維 持 補 修 費
補 助 費 等
投資及び出資金
積 立 金
繰 出 金
予 備 費

計

予算額（千円）
1,891,207
415,473
2,311,708
243,550
1,022,010

30
1,338,748
73,996

1,172,848
0

236,350
1,154,080
40,000

9,900,000

町税
9.8％ 繰入金

6.9％

自主財源その他
0.6％

分担金・負担金・
使用料・手数料

2.3％

依存財源
その他
2.6％

地方譲与税　2.8％

地方交付税
52.6％

国県支出金
14.0％

町債
8.4％

人件費
19.1％

扶助費
4.2％

補助建設事業費　2.5％

積立金　2.4％

投資及び
出資金
0.0％

維持補修費
0.7％

予備費　0.4％

公債費
23.4％単独建設

事業費
10.3％

物件費
13.5％

補助費等
11.8％

繰出金
11.7％

災害復旧
事業費　0.0％

自主財源
19.6％

その他
40.5％

依存財源
80.4％

義務的経費
46.7％
投資的経費
12.8％
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�広報 神石高原●2009年4月� 広報 神石高原●2009年4月


